
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 06 /2021. 
1

 

 

 

Edital nº 082/2021-PROGESP                                        Boa Vista – RR, de 09 de junho de 2021. 

 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar público as Bancas Examinadoras do Processo Seletivo Simplificado para contratação de 

Professor Substituto, objeto do Edital nº 065/2021 de 07 de maio de 2021, publicado no D.O.U. em 

11 de maio de 2021, seção 03, conforme abaixo: 
 

Quadro 01: Contabilidade 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

FABRÍCIO DE QUEIROZ MACEDO Mestre UFRR Presidente 

GIANE MARIA PORTO DE AGUIAR Doutora UFRR Membro 

LUCIANA MARA GONÇALVES ARAÚJO Mestre UFRR Membro 

ARETUZA CORREA MARCONDES DE SOUZA Especialista UFRR Suplente 

 

Quadro 02: Colégio de Aplicação – Língua Inglesa 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

CARIANE DO NASCIMENTO PIMENTEL Doutora UFRR Presidente 

FERNANDA SOUSA LIMA Mestre UFRR Membro 

FRANCISCO PEREIRA GOMES DE OLIVEIRA Especialista UFRR Membro 

 

Quadro 03: Colégio de Aplicação – Pedagogia 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

EDLAUVA OLIVEIRA DOS SANTOS Doutora UFRR Presidente 

LAURA JULIANA NERIS MACHADO BARROS Especialista UFRR Membro 

BRUNA COSTA MARIANO FERREGUETTI SOUZA Mestre UFRR Membro 

EUGÊNIA KARLA FERREIRA DE SOUSA VILLÓRIA Especialista UFRR Suplente 

 

Quadro 04: Geologia 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ANA TAYLA RODRIGUES FERREIRA Doutora UFRR Presidente 

JACKSON DOUGLAS SILVA DA PAZ Doutor UFRR Membro 
 

Quadro 05: LEDUCARR - História 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ALESSANDRA RUFINO SANTOS Doutora UFRR Presidente 

EDUARDO GOMES DA SILVA FILHO Mestre UFRR Membro 

SHEILA DE FATIMA MANGOLI ROCHA Doutora UFRR Membro 

SÉRGIO LUIZ LOPES Doutora UFRR Suplente 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 06 /2021. 
2

 

 

Quadro 06: Letras-Libras 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

THAISY BENTES DE SOUZA Mestre UFRR Presidente 

AUGUSTO CARLOS DE AZERÊDO Especialista UFRR Membro 

FELIPE ALEIXO Mestre UFRR Membro 

LUCAS VARGAS MACHADO Especialista UFRR Suplente 

 

Quadro 07: Gestão em Saúde Coletiva Indígena – Políticas Públicas, Planejamento... 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ARIOSMAR MENDES BARBOSA Mestre UFRR Presidente 

SARLENE MOREIRA DA SILVA Mestre UFRR Membro 

JONILDO VIANA DOS SANTOS Doutor UFRR Membro 

 

Quadro 08: Gestão em Saúde Coletiva Indígena – Saúde e Etnologia... 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

ELISEU ADILSON SANDRI Doutor UFRR Presidente 

FERNANDO JOSÉ CIELLO Doutor UFRR Membro 

MARIANA SOUZA DA CUNHA Mestre UFRR Membro 

 

Quadro 09: Letras – Língua Portuguesa 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

THAMI AMARILIS STRAIOTTO MOREIRA Doutora UFRR Presidente 

TATIANA DA SILVA CAPAVERDE Doutora UFRR Membro 

MARCUS VINÍCIUS DA SILVA Mestre UFRR Membro 

ELDER JOSÉ LANES Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 10: Medicina - Endocrinologia 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

NATÁLIA DE SOUSA SILVA Especialista UFRR Presidente 

REGINA CLAUDIA REBOUCAS MENDES ALHO Mestre UFRR Membro 

LILIAN MARA VIEIRA MONSALVE MORAGA Mestre UFRR Membro 

 

Quadro 11: Medicina - Pneumologia 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JUCINEIDE VIEIRA DE ARAUJO Mestre UFRR Presidente 

RUY GUILHERME SILVEIRA DE SOUZA Mestre  UFRR Membro 

DENISE MORETH DE SANTANA Mestre UFRR Membro 

 

Quadro 15: Medicina Veterinária – Anatomia Veterinária 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

EVERTON FERREIRA LIMA Doutor UFRR Presidente 

VANESSA ANNY SOUZA SILVA Mestre UFRR Membro 

RAIMIFRANCA MARIA SALES Mestre UFRR Membro 

MARCO ANTÔNIO RITTER BASTOS GOMES Mestre UFRR Suplente 

 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

  

Certifico que este Edital  

foi publicado em:     / 06 /2021. 
3

 

 

Quadro 16: Medicina Veterinária – Farmacologia 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

JOÃO PAULO ARAÚJO FERNANDES DE QUAIROZ Doutor UFRR Presidente 

ÉRIKA FERNANDA VILLAMAYOR GARCIA Doutora UFRR Membro 

FERNANDA CARLINI CUNHA DOS SANTOS Doutora UFRR Membro 

ANDRÉ BUZUTTI DE SIQUEIRA Doutor UFRR Suplente 

 

Quadro 17: Secretariado Executivo - Informática 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

MARIA DO CÉU DE SENA MOURA Mestre UFRR Presidente 

FABIANA CARLA BEZERRA VITALIANO Mestre UFRR Membro 

JOSÉ ALAILSON SOUSA PINHO Especialista UFRR Membro 

RUTINEIA DE OLIVEIRA CARVALHO Doutora UFRR Suplente 

 

Os recursos de impugnação dos membros da banca examinadora, devidamente fundamentados e 

instruídos, deverão ser encaminhados (assinados e digitalizados em formato PDF em arquivo único) 

para www.concursos.ufrr.br – na opção “Editais” – “Recurso”. Os Recursos em desacordo com 

item 8 e seus subitens do Edital 065/2021- PROGESP não serão analisados. 

 

Prazo para interposição dos recursos: do dia 10 até 11/06/2021.  

Resultado dos Recursos: 14/06/2021. 
 

 

 

 

 

(Assinado digitalmente em 09/06/2021 19:00 ) 

HELOAH CÂNDIDA PEDRO XAVIER 

PRO-REITOR(A) 

3154736 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufrr.br/documentos/ informando seu 

número: 137, ano: 2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 09/06/2021 e o código de verificação: 52a75a1b82 

http://www.concursos.ufrr.br/

